Comentário gramatical

- Orações relativas com conjuntivo, dependentes de certas expressões negativas (linha 2: *quo non recitaret aliquis*; linha 12: *qui studia [amet]*).
- Orações completivas de *quod* (linha 2: *quod uigent studia*).
- A sintaxe de *iubeo* (linha 5: *nuntiari iubent*).
- O emprego crescente da partícula *an* nas orações interrogativas indirectas (a referida partícula, que na prosa clássica se utilizava, nas interrogativas indirectas simples, apenas em locuções como *dubito an, nescio an*, começa na época imperial a ter largo emprego, substituindo *num*. Cf. a propósito A. Ernout-F. Thomas, *Syntaxe Latine*, pp.316-319).

TEXTO II

O escritor faz a apologia da leitura pública dos seus discursos, pois considera essa prática uma excelente oportunidade para a detecção de imperfeições e respectiva correcção.

C. PLINIUS CELERI SVO S.

Sua cuique ratio recitandi⁽¹⁾; mihi, quod⁽²⁾ saepe iam dixi, ut⁽³⁾, si quid me fugit (ut⁽⁴⁾ certe fugit) admoner. Quo magis miror quod⁽⁵⁾ scribis fuisse quosdam qui reprehenderent⁽⁶⁾ quod orationes omnino recitarem⁽⁶⁾.

Nec uero ego dum recito laudari, sed dum legor⁽⁷⁾, cupio. Itaque nullum emendandi genus omitto. Ac primum quae scripsi mecum ipse pertracto; deinde duobus aut tribus lego; mox aliis trado adnotanda⁽⁸⁾, notasque eorum, si dubito, cum uno⁽⁹⁾ rursus aut altero pensito; nouissime⁽¹⁰⁾ pluribus recito ac, si quid mihi credis, tunc acerrime emendo.

Ego enim non populum aduocare sed⁽¹¹⁾ certos electosque soleo, quos intuear⁽¹²⁾, quibus credam, quos denique et tamquam singulos obseruem et tamquam non singulos timeam. Timor est, timor emendator asperimus. Hoc ipsum⁽¹³⁾, quod⁽¹⁴⁾ nos recitatuos⁽¹⁵⁾ cogitamus, emendat; quod⁽¹⁴⁾ auditorium ingredimur, emendat; quod⁽¹⁴⁾ pallemus, horrescimus, circumspicimus, emendat. Proinde non paenitet me consuetudinis meae, quam utilissimam experior. Vale.

Plínio-o-Moço, *Cartas* VII.17.1–2,7,12–15 (com supressões)

NOTAS

- (1) Subentenda "est".
- (2) *quod* – "aquilo que".
- (3) *ut* (valor explicativo)...*admoner* – "isto é/a saber.... ser advertido".
- (4) *ut* (valor explicativo num inciso) – "como"; "conforme"
- (5) *quod* tem valor completivo.
- (6) O emprego do conjuntivo é justificado pelo discurso indirecto.
- (7) Está aqui implícita a ideia de "depois da publicação".
- (8) *adnotanda* refere-se a "ea" (subentendido) – "para as anotarem".
- (9) *cum uno...aut altero* – "com uma...ou duas pessoas".
- (10) *nouissime* – "em último lugar".
- (11) Subentenda "auditores".
- (12) Este conjuntivo e os subsequentes, no mesmo período, têm valor potencial.
- (13) *ipsum* – "precisamente"; "exactamente".
- (14) *quod* (valor explicativo) – "o facto de".
- (15) Subentenda "esse".